
 

 

1 
 

VERBALE DELLA SEDUTA N. 2 DELLA GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO “ELABORAZIONE RETRIBUZIONI E ADEMPIMENTI 

CORRELATI, CONSULENZA E GESTIONE PRATICHE PENSIONISTICHE” – CIG 

A005554B0D 

Presso la sede della Fondazione Bruno Kessler, in Trento, Via Sommarive n. 18- Povo, alle 

ore 14.00 del giorno 03.11.2023, premesso che: 

− in data 27.09.2022 si è tenuta la prima seduta pubblica concernente l’apertura delle 

buste contenenti la documentazione amministrativa; 

− verificata la completezza e la conformità della documentazione allegata rispetto a 

quanto richiesto nel Disciplinare, si è proceduto all’apertura delle buste contenti le 

offerte tecniche e alla trasmissione della documentazione tecnica alla Commissione 

giudicatrice, all’uopo nominata; 

− la Commissione ha concluso le operazioni di valutazione delle offerte tecniche 

procedendo all’attribuzione dei relativi punteggi, come da verbali allegati; 

Il Seggio di Gara composto da: 

➢ Paola Angeli, Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, in qualità di 
Presidente del Seggio di gara, 

➢ Matteo Alberto Pignatelli, in qualità di membro del Seggio di gara e segretario 
verbalizzante; 

➢ Federico Pomarolli, in qualità di membro del Seggio di gara; 

si riunisce per procedere, secondo quanto previsto dall’art. 21 del Disciplinare di gara 

all’apertura della busta contenente l’offerta economica, ricordando che all’elemento di 

natura economica (offerta economica) sarà attribuito il punteggio massimo di 5 punti. 

La Presidente del Seggio comunica che i punteggi assegnati rispetto a ciascuna delle offerte 

tecniche presentate sono i seguenti: 

Operatore economico PUNTEGGIO TECNICO  PUNTEGGIO TECNICO 

RIPARAMETRATO 

Studio Facchinelli e Associati 79,01 95,00 

INAZ Pro S.R.L. TP 74,84 89,99 

*** 

Il Seggio di gara procede, quindi, all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica dei 

concorrenti.  

Il concorrente Studio Facchinelli e Associati ha prodotto il documento di sintesi e l’offerta 

economica, con indicazione dell’importo complessivo offerto, comprensivo dei costi relativi 

alla manodopera e i costi della sicurezza, pari a € 342.720,00, corrispondente ad un ribasso 

del 3,45 % sull’importo posto a base di gara. 



 

 

2 
 

Il concorrente INAZ Pro S.R.L. TP ha prodotto il documento di sintesi e l’offerta economica, 

con indicazione dell’importo complessivo offerto, comprensivo dei costi relativi alla 

manodopera e i costi della sicurezza, pari a € 340.761,60, corrispondente ad un ribasso del 

4% sull’importo posto a base di gara. 

La Presidente precisa che a norma dell’art. 108 comma 9, nell’offerta economica relativa a 

servizi di natura intellettuale non è richiesta l’indicazione dei costi della manodopera e gli 

oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro. 

Si procede all’attribuzione del punteggio delle offerte economiche presentate, con 

riferimento all’art. 4 dell’”Allegato B – elementi e parametri di valutazione”, come segue: 

Operatore 

economico 

IMPORTO OFFERTO  RIBASSO PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

Studio Facchinelli 

e Associati 

€ 342.720,00 3,45% 4,30 

INAZ Pro S.R.L. 

TP 

€ 340.761,60 4% 5,00 

Il Seggio di gara procede, infine, all’assegnazione del punteggio finale all’offerta, secondo 

quanto stabilito dal documento “ALLEGATO B – ELEMENTI E PARAMETRI DI 

VALUTAZIONE”, come segue: 

GRADUATORIA CONCORRENTI 
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 
Studio Facchinelli 

e Associati 

95,00 
4,30 99,30 

2 INAZ Pro S.R.L. TP 89,99 5,00 94,99 

La Presidente del Seggio rileva che, secondo quanto stabilito dall’art. 22 del Disciplinare, 

non sussistono i presupposti ai fini dell’attivazione del sub-procedimento di verifica di 

anomalia delle offerte, in quanto il numero delle offerte è inferiore a 3. 

La Presidente del Seggio, come previsto dall’art. 20 del Disciplinare di gara - stabilisce di 

procedere, nella stessa seduta, a verificare la completezza e la regolarità della 

documentazione amministrativa del miglior offerente, in particolare con riferimento ai motivi 

di esclusione e al possesso dei criteri di selezione richiesti dalla lex specialis. 

Si procede all’analisi della documentazione amministrativa dell’OE Studio Facchinelli e 

Associati, da cui si evince la correttezza e completezza della documentazione presentata. 

*** 



 

 

3 
 

Il Presidente, considerato quanto stabilito dal Disciplinare, dichiara chiusa la seduta alle ore 
15:00, disponendo: 

• di inviare il presente verbale a mezzo PEC/portale agli offerenti; 

• di comunicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, la 
proposta di aggiudicazione al Presidente della Fondazione Bruno Kessler ai fini 
dell’adozione, a conclusione delle verifiche dei requisiti di legge, del provvedimento di 
aggiudicazione fatta salva la possibilità di valutare la congruità dell’offerta che, in base 
ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 

• di pubblicare il presente verbale, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi 
dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, nel sito “Amministrazione Trasparente” della 
Fondazione ai fini della generale conoscenza;  

 
 
Letto, confermato e sottoscritto (in originale) 
 
La Presidente del Seggio – Paola Angeli   __________________________ 
 
Il Componente del Seggio – Matteo Alberto Pignatelli __________________________ 
 
Il Componente del Seggio – Federico Pomarolli  __________________________ 


